
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE ABR IL  DE 2022 I ANO XXI N 2 2448

O
PÁGINA % R u b r '/ 

_________

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO PORTARIA

PORTARIA N” 75, DE 20 DE ABRIL DE 2022. DELF.GA A SERVIDORA ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES, O ENCARGO DE 
ORDENADOR DE DESPESA DO INSTITUTO DO MEIO AM BIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. O Presidente do INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3o do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO que a servidora LEILANE MARIA BARROS DE BRITO, matrícula 80627, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de VICE-PRESIDENTE do Instituto de Meio Am biente do Municipio de Caucaia ■- IMAC, possui o encargo de Ordenador de Despesas neste Instituto; 
CONSIDERANDO que a servidora supracitada gozará suas férias entre o dia 25 de abril de 2022 à 24 de maio de 2022; RESOLVE: Art. Io. DELE­
GAR, a servidora ANAALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES, matrícula 83152, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL I, 0 encargo de Ordenador de Despesas do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia; Art. 2o. No período do dia 25 de abril 
de 2022 ao dia 24 de maio de 2022, Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, em 20 de abril de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio 
Ambiente de Caucaia - IMAC.

-  à COMISSÃO DE LICITAÇAO EXTRATOS

EXTRATO DO TERM O DE RATIFICAÇÃO - O limo. Senhor, GEORGE VERAS BANDEIRA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRE­
TARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do 
Município, bem como considerando o que consta do Processo Adm inistrativo de ADESÃO tombado sob o n" 003/2022-SEFIN, vem RATIFICAR 
A DECLARAÇÃO DE ADESÃO a Ata de Registro de Preços N ” 01/2021-CSL/IPREV/M A, gerenciada pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO -  IPREV/MA, celebradas em decorrência do Pregão Presencial N° 01/2021-CSL/IPREV/MA, 
para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE LEVANTAMENTO, ANÁLISE E IDENTIFICAÇÃO DE DADOS 
EM PROCESSOS FÍSICOS DE CONCESSÃO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO RPPS CONTRATANTE, COM REGULARIZAÇÃO DE 
CERTIDÕES DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÕES E DEMAIS DOCUMENTOS ANÁLOGADOS, APURAÇÃO DE VALORES A SEREM COM­
PENSADOS, MONITORAMENTO MENSAL DE ATIVOS E MONTAGEM DE BANCO DE DADOS COM DISPONIBILIZAÇÃO REMOTA, 
ATRAVÉS DE USO DE SOFTWARE ESPECÍFICOS PARA PROCESSAMENTO DAS INFORMAÇÕES PELO CONTRATANTE, VISANDO 
A VERIFICAÇÃO, QUALIFICAÇÃO, INICIO, PROSSEGUIMENTO E CONCLUSÃO DO PROCESSO DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
PREVIDÊNCIÁRIA JUNTO AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS) E REGIME DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
-  RPPS DE 100% (CEM POR CENTO) DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS PELO RPPS, em favor das seguintes empresas: 01. RAZÃO SOCIAL: 
MARCIO LUCENA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA - CNPJ: 23.254.468/0001-08. REPRESENTANTE: MÁRCIO GUSTAVO LU- 
CENA ALVES CPF: 009.585.404-54. VALOR GLOBAL: RS 455.000,00 (Quatrocentos e cinqüenta e cinco mil reais). Prazo para contratação 12 
(Doze) Meses e nas condições constantes nas Atas de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Recursos Financeiros: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 04.122.0161.2.014.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. Portanto, rei­
tero o teor da presente declaração, para que se proceda se de acordo, à devida ratificação. CAUCAIA/CE, 20 de Abril de 2022. GEORGE VERAS  
BANDEIRA - O RDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA M UNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAM ENTO E ORÇAMENTO.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARA -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  TERM O DE ADITIVO AO CONTRATO  
N° 2020.04.16.001-01, DFXO RRENTE DO PREGÃO:2020.04.16.001-01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS NA PLATAFORMA WEB PARA GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES, JUN­
TO A FARMÁCIA CENTRAL (DIASF) COM RELAÇÃO AO ESTOQUE DE MEDICAMENTOS EM SUAS NECESSIDADES, ENTRADAS E 
SAÍDAS (ESTOQUE) SEJA PARA OS CAPS E PARA AS UBS, EVITANDO A DISTRIBUIÇÃO DOS MEDICAMENTOS ALEATORIAMENTE 
E DESPROPORCIONAL, OU SEJA, SEM PRESCRIÇÃO MÉDICA OU A MESMA PESSOA EM LUGARES DIFERENTES. MANTENDO UM 
EQUILÍBRIO DE TODOS OS MEDICAMENTOS DESTINADO A FARMACIA CENTRAL, COM PREENDENDO OS MÓDULOS E INCLUIN­
DO CUSTOMIZAÇÕES E SUPORTE A USUÁRIOS F. QUE ATENDAAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. DATA DO ADITIVO: 10 DE MARÇO DE 2022. 6“ ADITIVO DE PRAZO. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10/03/2022 Á 12/06/2022. 
ORDENADOR DE DESPESA: EM ERSON DINIZ LIM A. CONTRATADA: WELLINGTON MOREIRA CESAR-ME.

EXTRATO DO 1o ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.03.08.01-SMS. OBJETO: SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA A IMPLE­
MENTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINKS DE ACESSO, SÍCRONO E DEDICADO Á INTERNET EM  DIVERSAS VELOCIDA­
DES, COM DISPONIBILIDADE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA DURANTE 07 DIAS POR SEMANA DE INTERESSE DA SECRE­
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. OBJETIVO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 365 DIAS. PROCESSO 
DE ADESÃO (CARONA) n 0 001/2021-sms da ata de registro de preço n“ 2020.03.24.001-1, originário da concorrência n° 2021.03.24.001. Data do 
aditivo: 08 de março de 2022. Vigência: Até 08 de março 2023. Signatários: Emerson D iniz Lim a -  Ordenador de Despesas Secretaria de Saúde 
do M unicípio de Caucaia/CE e a empresa V&R Comércio e Serviços de Equipamentos e Suprimentos de INFORMÁTICA LTDA-ME CUJO O 
REPRESENTANTE É O SR. FRANCISCO VALDEMIR VIEIRA, CPF: N° 187.430.723-72. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2022.

EXTRATO DO TERM O DE RATIFICAÇÃO. A lima. Senhora, VÂNIA ÂNGELO MOREIRA, ORDENADORA DE DESPESAS DA PRO- 
CURADORIA-GERAI.DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE C A U C A IA -2 0  DE ABRIL DE 2022 I ANO XXI N 2 2448 PÁ G Ífoü3  ° r/ J 
e O i»p €>

bem como considerando o que consta do Processo  A dm in is tra tiv o  de ADESÃO tom bado sob o n° 017/2022-PGM , vem RATIFICAR A DE­
CLARAÇÃO DE ADESÃO à A ta de R egistro  de Preços Nu 2021.08.16.02, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico N° 2021.07.14.02, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE TELECOMUNICAÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL PESSOAL -  SMP, PARA 02 (DOIS) LINHAS COM FORNECIMENTO DE 02 (DOIS) APARELHOS CELULARES (SMARTPHONE) 
EM REGIME COMODATO. PARA ATENDER OS INTERESSES DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor 
da seguinte empresa: 01. S M DE OLIVEIRA TERCEIRIZAÇÃO E1RELI, CNPJ: 26.610.270/0001-08, VALOR GLOBAL: RS 9.463,80 (NOVE 
MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS). Prazo para contratação de 12 (doze) meses e nas condições cons­
tante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Recursos Financeiros: PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE: PA - 04.122.0161.2.007-AQUISIÇÃO DE APARELHO - E.D. 44.90.52.00-L1NHA TELEFÔNICA - E.D. 33.90.40.00.PROCON-PA
- 14.422.0161.2.011- AQUISIÇÃO DE APARELHO - E.D. 44.90.52.00 - LINHA TELEFÔNICA - E.D. 33.90.40.00. CAUCAIA/CE, 20 de abril de 
2022. VÂNIA Â N G E LO  M O R E IR A  - O R D EN A D O R A  DE DESPESAS DA P R O C U R A D O R IA -G E R A L  DO M U N IC ÍPIO .

ESTADO DO CEARÁ - M UNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO DO T E R M O  DE RESC ISÃ O  AOS C O N TRA TO S N°. 2021.10.25.01-01;
2021.10.25.01-02; 2021.10.25.01-03; 2021.10.25.01-04; 2021.10.25.01-05; 2021.10.25.01-06; 2021.10.25.01-07; 2021.10.25.01-08; 2021.10.25.01- 
09; 2021.10.25.01-10; 2021.10.25.01-11; 2021.10.25.01-12; 2021.10.25.01-13; 2021.10.25.01-14; 2021.10.25.01-15; 2021.10.25.01-16 E
2021.10.25.01-17. REFERENTE A ATA DE R E G IST R O  DE PR EÇ O S DE N" 2021.10.25.01.01-ARP ORIUNDA PREGÃO ELETRÔNICO DE 

2021.10.25.01-DIV; OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM
■ORNECIMENTO DE COM BUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU M1CROPROCESSADO, DE INTERESSE DAS DIVER­

SAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, CONFORM E PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. CONTRATANTES: GABINETE DO PREFEITO; GABINETE DO VICE-PREFEITO; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA; PROCURADORIA G E R \L  DO MUNICÍPIO; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; SECRETARIA MU­
NICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO F. AMBIENTAL -  SEPLAM; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; SECRETARIA MUNICI­
PAL DE ESPORTE E JUVENTUDE; AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA -  AMT; INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE 
CAUCAIA -  IMAC; INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA -  IPMC; SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA;. CON­
TRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.685.734/0001-57. FUNDAMENTAÇÃO: NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 79. INC. I 
DA LEI N° 8.666/93, PELOS PRtNCÍPIOS GERAIS DO DIREITO ADMINISTRATIVO. Data de Assinatura: 22 DE MARÇO DF. 2022. M A R IA  
L E O N E Z  M IR A N D A  SERPA  - P R E G O E IR A  DO M U N IC ÍPIO .

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA M UNICIPAL DE CAUCAIA - E X T R A T O  DA ATA DE R E G IS T R O  DE PR E Ç O S N° 2022.03.16.01.01- 
A R P ÓRGÃO G E R E N C IA D O R  -  P R O C U R A D O R IA  G E R A L  DO M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA /C E -  ÓRGÃO PARTICIPANTE -  SECRE­
TARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - EM PRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: LPK LTDA - CNPJ N° 00.535.560/0001-40, 
representada pelo LEONI PARCIANELLO KILPP -  Valor global: RS 3.144,50 (três m il, cento e quarenta e quatro reais e cinqüenta centavos) Prazo: 
12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na m odalidade de Pregão Eletrônico Para Regis­

t r o  de Preços N° 2022.03.16.01.01-ARP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU TU RAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS (FORNECIM ENTO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SALVA VIDAS) PARA ATEN­
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA M UNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO M UNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORM E 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE R EFERÊN CIA EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 13 DE ABRIL DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA M UNICIPAL DE CAUCAIA - E X T R A T O  DA ATA D E R E G IS T R O  DE PR E Ç O S N° 2022.03.16.01.02- 
A R P ÓRGÃO G E R E N C IA D O R  -  P R O C U R A D O R IA  G E R A L  DO M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA /C E -  ÓRGÃO PARTICIPANTE -  SECRE­
TARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: FLUTSPUM A ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA
-  CNPJ N“ 53.777.835/0001-19, representada pelo EDEINER CINACHI -  Valor global: RS 7.100,00 (SETE M IL E CEM REAIS) Prazo: 12 (doze) 
meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Pre­
ços N° 2022.03.16.01.02-ARP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTU­
AIS (FORNECIM ENTO F. REPOSIÇÃO DE EQUIPAM ENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SALVA VIDAS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA M UNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORM E PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE R EFERÊN CIA EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 13 DE ABRIL DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA M UNICIPAL DE CAUCAIA - EX TR A TO  DA ATA DE R E G IST R O  DE PR E Ç O S N° 2022.03.16.01.03- 
A R P ÓRGÃO G E R E N C IA D O R  -  PR O C U R A D O R IA  G E R A L  DO M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA /C E -  ÓRGÃO PARTICIPANTE -  SE­
CRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: DEBRIN BRASIL LTDA-ME -  CNPJ N° 
00.658.540/0001-67, representada pelo SILVIO JOSÉ DE MORAES -  Valor global: RS 3.211,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E ONZE REAIS) Prazo: 
12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na m odalidade de Pregão Eletrônico Para Regis­
tro de Preços N° 2022.03.16.01.02-ARP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS (FORNECIM ENTO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DF. PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SALVA VIDAS) PARA ATEN­
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA M UNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO M UNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORM E 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 13 DE ABRIL DE 2022.


